



RESPOSTA À SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

Sirvo-me da presente para disponibilizar resposta ao (s) questionamento (s) efetuado (s) por determinada empresa ao Edital do **Pregão Presencial nº 40/2.017**, que objetiva a **AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS DE LED PARA SUBSTITUIÇÃO DAS EXISTENTES NAS PRAÇAS E AVENIDAS DESTA MUNICIPALIDADE, SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II**, há a (s) seguinte (s) resposta (s):

Questionamento: Quanto aos itens nº 02 e 03, o corpo das luminárias também pode ser alumínio “extrusado”?

Resposta: Conforme disposto pelo Sr. Marco Pompeu – Chefe da Seção de Manutenção Elétrica, através do Memorando nº 62/2017, o corpo das luminárias pode ser alumínio “extrusado”, nos moldes da descrição constante do Anexo II do Edital, o qual apresenta a descrição completa dos itens ora licitados.

Questionamento: É aceitável proposta de item com temperatura de cor 4000 K?

Resposta: Conforme disposto pelo Sr. Marco Pompeu – Chefe da Seção de Manutenção Elétrica, através do Memorando nº 62/2017, mantém-se a temperatura de cor conforme o disposto nos Anexos I e II, qual seja, 5000 K, tendo em vista outras literaturas que contemplem esta temperatura de cor e as cotações constantes do processo licitatório, as quais contemplam a mesma.

Questionamento: Poderá ser ofertado range de entrada de 120 V a 277 V?

Resposta: Conforme disposto pelo Sr. Marco Pompeu – Chefe da Seção de Manutenção Elétrica, através do Memorando nº 62/2017, será aceita proposta em que o intervalo de tensão esteja entre 90 a 265 Vac, vez que a tensão de rede secundária (baixa tensão) do município é 200/127 v.

Birigui/SP, 22 de maio de 2017.

Gabriel de Castro Pereira

Pregoeiro Oficial